
Considerato che per il Sindaco, gli amministratori dell'Ente nonché per le funzioni dell’Ufficio
Stampa della Direzione Ufficio del Sindaco risulta necessario disporre, come ormai da vari anni, di
abbonamenti digitali ai principali quotidiani del territorio, in particolare:

- Il Mattino

- Metropolis

- Corriere della Sera

- Repubblica

Evidenziato che il Responsabile di detto ufficio con nota agli atti ha richiesto di provvedere al
rinnovo dell’abbonamento al  quotidiano digitale Repubblica per la durata di 12 mesi tramite il
Servizio Economato;

Dato atto che in considerazione della nota specialità ed unicità dei servizi e dei beni da acquisire in
relazione  alle  caratteristiche  di  mercato,  per  gli  abbonamenti  di  cui  trattasi,  occorre  rivolgersi
esclusivamente agli editori dei vari periodici;

Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi e precisamente: 
-  l’art.  1,  comma  450,  della  L.  296/2006  come  modificata  dall’art.  1,  comma  130  della  L.
30/12/2018, n. 145 il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto;  
 Art. 50. (Procedure per l’affidamento) D.lgs 36/2023

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le
seguenti modalità:  b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che con determina 152/2024 del 25/03/2024 si procedeva al rinnovo de quo;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la necessaria informazione al

Sindaco, agli amministratori dell'Ente nonché all’ Ufficio Stampa della Direzione Ufficio del
Sindaco, mediante gli abbonamenti ai quotidiani dagli stessi richiesti;  

 l’oggetto  del  contratto  è  il  rinnovo  dell’abbonamento  al  quotidiano  Repubblica,  versione
digitale;

-  la  durata  dell’abbonamento  è  di  12 mesi,  modalità  e  condizioni  della  fornitura  sono indicate
nell’ordine d’acquisto;
 -  la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto Art. 50. Lettera b)

D.lgs 36/2023;

- l’importo del servizio è di euro 250,00 incluso IVA al 4% come da preventivo n. O-0000008678;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG B0E77390A1; 
CONSIDERATO   che la GEDI DIGITAL SRL ha fatto pervenire a questa Amministrazione, per il
rinnovo  dell’abbonamento  alla  Repubblica  edizione  digitale  per  12  mesi,  la  fattura  di  seguito
riportata: 

PRG FATTURA Imponibile IVA 4 % Totale

940 2007_271 240,38 € 9,62 € 250,00 €

RITENUTO di dover procedere al pagamento della suddetta fattura sull’impegno assunto, per non
incorrere nella sospensione del servizio, avendone riscontrato la regolarità ai sensi e per gli effetti
dell’art.  184,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii,  pertanto,  si  propone  al  Dirigente
l’assunzione del relativo provvedimento;

VISTI:

- il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art.107, 5° comma;

- il D. Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità vigente;

- lo Statuto Comunale vigente;

- l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della spesa, resa dal Dirigente del

Settore Ragioneria e Finanze, ai sensi degli artt.49 e 151 del D. Lgs. n.267/2000;

Istruttore Amministrativo

dott.ssa Laura Ambrosino

Il Dirigente del Settore

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, 5° comma; 
- il D.lgs. n. 165/2001; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale dei contratti; 

D E T E R M I N A



 di liquidare per l’abbonamento digitale al quotidiano Repubblica, per 12 mesi a decorrere dalla

data di attivazione, come richiesto dalla Segreteria del Sindaco l’importo di € 250,00 €:

Prodotto PRG FATTURA Imponibile IVA 4 % Totale
Repubblica 
+ 1 anno

940 2007_271 240,38 € 9,62 € 250,00 €

 di emettere mandato di pagamento a favore di GEDI Digital S.r.l. Società a socio unico, sede

legale Via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino CF 06979891006 per un importo di € 240,38;  

 di trattenere e versare all’Erario la somma di 9,62 € quale IVA al 4 %;

 di dare atto che l’importo complessivo di 250,00 € risulta correttamente impegnato al  CAP.

148/03 Impegno 1031/2024

 di dare atto che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG B0E77390A1;

 di dare atto altresì della regolarità del Durc on line della GEDI Digital S.r.l Numero Protocollo

INAIL_42427181 Data richiesta 12/02/2024 Scadenza validità 11/06/2024;

Si attesta altresì che:

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 

 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio; 

 l’istruttore non è a conoscenza di rapporti  di parentela o affinità tra i  destinatari  dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’ente;

 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;

 si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.

 Il Dirigente del Settore

Dott. Mariamaddalena Leone


		2024-04-09T11:33:11+0200
	MARIAMADDALENA LEONE


		2024-04-09T11:33:38+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




